

KURJER WILENSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 51 (1396)

Liga Narodów i protokół Litwinowa.

Przemówienie pos. Okulicza w komisji zagranicznej Sejmu w dniu 20-II b. m.

Dokończenie.

Chciałbym parę uwag poświęcić Lidze Narodów. Nie jesteśmy ani bezkrytycznymi entuzjastami ani krańcowymi sceptykami Ligi Narodów w jej obecnej postaci. Zdajemy sobie sprawę z jej wszystkich braków i ze wszystkich jej słabości. Należy odróżnić cele, dla których Liga została stworzona i ideę, na której jej budowa została oparta, od przejściowych form i metod stnowiacych jej oblicze dzisiejsze. Z całkowitem uznaniem i z pełną gotowością współdziałania odnosimy się do zasadniczych celów sformułowanych w tej międzynarodowej instytucji we wstępie do Paktu. Są nimi 1) pokojowe załatwianie sporów między państwami, 2) zastąpienie siły fizycznej jako środka rozstrzygnięcia konfliktów powszechnymi normami prawnymi, 3) zbliżenie i współpraca międzynarodowa we wszystkich dziedzinach życia.

Byłoby dziwnym żądać, aby Liga Narodów od razu powyższe cele potrafiła zrealizować, oraz, aby przez wieki zakorzenione systemy działania w stosunkach międzynarodowych mogły z dnia na dzień ulec zasadniczej zmianie. Przenikanie świadomości o tem, że stosunki między jednostkami lub rodzinami powinny być oparte na prawie i regulowane przez normy prawne, trwało całe wieki. Już w okresie formalnego obowiązywania takich norm miały miejsce b. często wypadki, zwłaszcza jeżeli wyłamującymi się były jednostki silne.

Powolna ewolucja doprowadziła jednak do tego, że normy prawne posiadały taką obiektywność, taki autorytet, taką egzekutywę, że podporządkowały się im jednostki nawet najsilniejsze. Jeżeli ten proces zastępujemy analogicznie do rozwoju stosunków między państwami, to odpadnie argument, który z powodu wad słabości dzisiejszej Ligi Narodów neguje samą zasadę i celowość jej istnienia i rozwoju.

Niewątpliwie, każda idea skoro trafi w nieodpowiednie ręce zwłaszcza w ręce ludzi złej woli, może być spaczona i zatracić swój sens istotny. Teoretycznie może się to przytrafić i idei reprezentowanej w Lidze Narodów. Nie mamy jednak obecnie podstawy do tego, aby stawić tak pesymistyczne horoskopy.

Liga narodów jest tworem nowym, powołanym do działania w warunkach niezmiernie trudnych i komplikowanych, a jednak już w ciągu pierwszych dziesięciu lat swego istnienia ma za sobą b. poważne zasługi w dziedzinie regulowania konfliktów międzynarodowych, oraz koordynowania wysiłków ludzkich na polu współpracy intelektualnej, gospodarczej i humanitarnej.

Polska ma również nie jeden powód do pozytywnej oceny działalności Ligi Narodów w zakresie ważnych dla siebie i żywotnych spraw i interesów. Z tego też powodu, nie wdając się w prawnicze lub polityczne definicje Ligi Narodów, których istnieje całe mnóstwo, chcemy widzieć w niej bardzo poważną próbę oparcia stosunków międzynarodowych na nowych zasadach, odpowiadających tym, które są już dawno uznane w stosunkach jednostek i grup ludzkich i w tym sensie gotowi jesteśmy współdziałać ze wszystkimi posiadającymi dobrą wolę do osiągnięcia przez Ligę Narodów postawionych przed nią zadań.

Na zakończenie pragnę wyrazić żywe zadowolenie z powodu dwóch ważnych wypadków zaszłych ostatnio w naszej polityce zagranicznej.

Mam na myśli fakt wspólnego z Rumunją, Łotwą i Estonją podpisania protokołu Litwinowa, oraz w kilka dni później zawarcie z Łotwą traktatu handlowego i konwencji kolejowej. W szczególności chcę podkreślić nasze zadowolenie z powodu zwyciężenia tych trudności, jakie, pomimo wspólności interesów i sąsiedztwa, dawały się odczuwać w stosunkach polsko-łotewskich. Pomijając stanowisko Litwy, znacznie utrudniające porozumienie się państw bałtyckich pomiędzy sobą, oraz wszystkich ich z Polską, istniały i inne jeszcze na Łotwie, dość nieuchwytnie zresztą wpływy, które uregulowanie z nami stosunków odwlekały i komplikowały.

Jako szczerzy przyjaciel narodu łotewskiego, a zarazem jako pochodzący z tych terenów, które bezpośrednio graniczą z Łotwą, jestem rad, że mogę tu w komisji spraw zagran. Sejmu stwierdzić zwyciężenie powyższych trudności, co, należy mieć nadzieję, okaże się pożyteczne dla obu stron i doprowadzi do jeszcze większego zściśnienia stosunków naszych z Łotwą i Estonją.

Reakcja opozycyjna na mowę Marszałka.

(Tel. od w. do g. Warszawy).

Mowa p. Marszałka Piłsudskiego wywołała w Sejmie wielkie poruszenie — posypały się wnioski, interpelacje i przemówienia. Najgłośniejszym echem odbił się w Sejmie oczywiście ten ustęp przemówienia, w którym Marszałek Piłsudski, mówił o t. zw. wesolych budżetach, o libacjach panów ministrów, urzędnych dla panów posłów. Endecja posługiwała się dwoma drogami. Na posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej sen. Głabiński poprosił przewodniczącego komisji, aby zechciał za pośrednictwem marszałka Senatu zwrócić się do rządu o bliższe wyjaśnienia zarzutów przeciwko dawniejszym ministrom i posłom. Ponadto sejmowy klub Narodowy zgłosił na plennym posiedzeniu wniosek, domagający się od Sejmu, by ten wezwał rząd do niezwłocznego wyjaśnienia, szczególnie w sprawie zarzutów kradzieży i defraudacji dokonanych przez niewymienionych z nazwisk byłych ministrów. Wnioskodawcy domagają się tych wyjaśnień celem pociągnięcia winnych do konstytucyjnej i sądowej odpowiedzialności.

Blok stronnictw lewicowych tym razem wyjątkowo wystąpił jednolite. Klub PPS, Wyzwolenie i Stronictwo Chłopskie zgłosiły bardzo obszerną interpelację do prezesa Rady Ministrów i ministra Sprawiedliwości, w której domagają się podania do wiadomości i ukarania tych ministrów i posłów, którzy według rewelacji Marszałka Piłsudskiego kradli i defraudowali pieniądze Ministerstwa Spraw Wojskowych. Interpelanci proszą o jak najszybszą odpowiedź.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przed przystąpieniem do porządku dziennego pos. Żulawski poprosił marszałka Sejmu, aby ten zechciał zwrócić się do prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa i ministra Spraw Wojskowych z żądaniem udzielenia Sejmowi wyjaśnień, jakie defraudacje, jacy posłowie i ministrowie i w jakich rozmiarach defraudacje z budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych na szkodę państwa popełnili.

W odpowiedzi na to marsz. Daszyński oświadczył, że z takim wzywaniem powinna przyjść komisja budżetowa, jeśli zaś chodzi o N. I. K. to Sejm może być spokojny, że wszystko zostanie zrobione, co leży w granicach prawa. Ponadto wyraził pewność pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej złodzieja, czy złodziej i to, że nie ucieknie on od zasłużonej kary.

A więc, jak wyraził się jeden z dowieczniejszych posłów, wczorajszy dzień w Sejmie stał pod hasłem: „Łapaj złodzieja!”



JAN CUMFT

Dr. medycyny, filister Konwentu Polonia
Zmarł dn. 27 lutego 1929 r., o czem zawiadamiają

FILISTRZY I KONWENT POLONIA.

Dr. med. Jan Cumft

Lekarz ambulatoryjny Kasy Chorych m. Wilna i oddany jej długoletni współpracownik zmarł po ciężkiej chorobie dnia 27 lutego 1929 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Ewangelicko-Reformowanym dn. 2 marca o godz. 11-ej rano, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarzu ewangelickim.

O czem z głębokim żalem zawiadamia

Zarząd Kasy Chorych
m. Wilna.

DZIEŃ POLITYCZNY.

„Der Moment“ z dn. 29.II twierdzi na podstawie informacji z kół organizacji sjonistycznych, że bezpośrednie rokowania między poróżnionymi frakcjami w sjonizmie polskim oraz Centralnym Komiteciem partii organizacji doprowadzą w najbliższych dniach do likwidacji zatargu.

Podobno osiągnięto już porozumienie w ważniejszych sprawach spornych, a jedyną przeszkodą do zawarcia porozumienia jest żądanie udzielenia grupie Al-Hamizmar reprezentacji w Centralnym Komitecie partii.

Pan minister rolnictwa Karol Niezabykowski przyjął w dniu wczorajszym na audyencji wojewodę łódzkiego p. Jaszczółta.

Wczoraj wyjechał do Moskwy dyr. Kunze dla omówienia szczegółów rewindykacji mienia, które należy się Polsce z tytułu umowy generalnej z dnia 16 listopada 1926 r. Szczegóły pertraktacji dyr. Kunze dotyczyć będą biblioteki Żałuskich i archiwów państwowych, odnoszących się do województw wschodnich.

Insynuacje niemieckie pod adresem Polski.

WARSZAWA, 1.III. (Pat.). Zna na ze swej polakożerczości i kłamliwości agencja Telegraphen Union rozpowszechniła dnia 28 lutego b. r. przy pomocy swej radiostacji w Berlinie obszerny wyciąg z rzekomego memoriału osoby, stojącej blisko sfery rządowych w Polsce. Radjoگرام ten, podany w formie dopisy z Genewy, posi wymowny tytuł: „Jak Polska chce zająć Gdańsk”. Już tytuł tej „korespondencji” genewskiej, jak również czas jej ukazania się dzwinnie zbiegający się z wizytą prem. Bartla w Gdańsku, wskazuje na cel, któremu ma służyć.

Jest nim niewątpliwie chęć zneutralizowania dodatniego wrażenia, jakie w Gdańsku i na świecie wywołała oficjalna wizyta premiera polskiego i przyjęcie, zgotowane mu przez wolne miasto.

Dnia 27 lutego wygłoszone zostały znane mowy prezydenta dr. Sahma i prem. Bartla, stwierdzające obustronne istnienie woli do kontynuowania polityki porozumienia, opartej na wspólności interesów gospodarczych.

Następnego zaś dnia w Berlinie ukazują się wyciąg z rzekomego polskiego memoriału, który ma wykazac, że okazana życzliwość i odwiedziny ministrów, nie wypływają z przyjaźni, lecz jest to dobrze obliczona taktyka, która ma na celu zająć Gdańsk. PAT. upoważniona jest do stwierdzenia, że w polskich miarodajnych sferach podobny memoriał nie jest znany. Depesza jest seryjnym wymysłem antypolskiej Telegraphen Union.

DOM-willa

parterowy, murywany, skanalizowany, ziem. pół dzies., do sprzedania. Kolonia Wileńska 7, Marja Jasus

Kronika telegraficzna.

Wielka rada faszystowska obradowała wczoraj nad sytuacją ekonomiczną Włoch.

Dokumenty ratyfikacyjne konwencji waszyngtońskiej o 8 godzinnym dniu pracy nadesłana Hiszpania do Ligi Narodów uzależniają ratyfikację od ratyfikowania konwencji przez Niemcy, Francję, Włochy i Wielką Brytanię.

W mieście Einsiedeln w Szwajcarii w czasie pożaru zginęło 2 dzieci.

Wylew rzek nastąpił wskutek długotrwałych deszczów na wysepach azorskich. Straty milionowe.

Wojska federalne w Meksyku toczyły w dniu 28 lutego walkę z bandytami, którzy 22 ub. m. zamordowali 2 amerykańskich inżynierów. W walce tej zabiło 10 bandytów.

Między Włochami a Stanami Zjednoczonymi zawarty został układ, dotyczący zniesienia wiz paszportowych.

Delegat rumuński Titulesco przybył do Genewy.

W kołkach Paryża w dalszym ciągu panuje mroz. O godz. 3 w nocy termometr wskazywał 4 stopnie.

Wybuch ładunku dynamitu, który spowodował śmierć 2 ludzi z żelazki, zniszczył całkowicie stację i uszkodził kilka gmachów miejskich, na które padły odłamki parowca, nastąpił na parowcu „Tritonia” w porcie Buenaventura w Kolumbji.

Z państw ościennych.

LITWA.

Wyrok w procesie socjaldemokratów.

BERLIN, 1.III. (Pat.). Według doniesień z Kowna, sąd kowieński wydał dziś po trydniowych obradach wyrok, na mocy którego 6 oskarżonych, pomiędzy którymi znajduje się były poseł socjalistyczny Keolis, skazanych zostało na 7 i pół lat ciężkiego więzienia — 6 oskarżonych — na 4 lata więzienia, jeden na dwa lata 8 miesięcy i jeden na dwa lata 4 miesięcy, z zaliczeniem 6 miesięcy aresztu śledczego — 7 oskarżonych uniewinniono.

LOTWA.

Ciężka sytuacja w handlu i przemyśle.

RYGA, b. m., (tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Izby Przemysłowo-Handlowej omawiano sprawę katastrofalnej sytuacji jaka wytworzyła się w handlu i przemyśle doprowadzonych bezumyślnym systemem podatkowym do ostatecznej ruiny. Na posiedzeniu powzięto rezolucję z postanowieniem pociągnięcia jaknajenergiczniejszych kroków u władz w celu spowodowania znaczącej pomocy finansowej, a następnie zrewidowania obecnego systemu podatkowego.

CZECHOSŁOWACJA.

Proces przeciw zamachowcy na konsula polskiego.

PRAGA, 1.III. (Pat.). Korespondent P. A. T. dowiaduje się z miarodajnych źródeł, że proces przeciwko sprawcy zamachu na konsula Rzeczypospolitej Polskiej dr. Lubaczewskiego Pasiukowi rozpocznie się dnia 12 b. m.

W okowach 28° mrozu.

FRAGA, 1.III. (Pat.). Po kilkunastu dniach burz śnieżnych w całej Czechosłowacji temperatura spadła dziś znowu, dochodząc w niektórych miejscowościach do 28 stopni Celsjusza.

Sprzedaje się folwark

obszaru 61 dziesięcina wraz z zabudowaniami oraz inwentarzem żywym i martwym 3 km. od stacji kolejowej w pobliżu Wilna. Szczegóły w Restauracji „Ziemiańskiej” przy ul. Mickiewicza 9.

Marcowa sesja Rady Ligi Narodów

Sprawa rokowań polsko-łotewskich w Lidze Narodów.

GENEWA, 1.III. (Pat.). Komisja dla spraw komunikacji i tranzytu zastanawiać się będzie na swej sesji, rozpoczynającej się 15 b. m. nad dalszym biegiem, jaki należy nadać sprawozdaniu i rezolucji Rady Ligi w sprawie obecnego stanu rokowań między Polską a Litwą.

Sprawa polsko-łotewska — 15 marca.

GENEWA, 1.III. (Pat.). Przewodniczący komisji tranzytowo-komunikacyjnej, które mu przeslane zostały akta, dotyczące konferencji polsko-łotewskiej, oraz rezolucja Rady Ligi z grudnia 1928 roku z żądaniem opinii w sprawie stosunków komunikacyjnych polsko-łotewskich, zawiadomił sekretarza generalnego, że doradca komunikacyjna zajmie się tą sprawą w czasie swej sesji zwyczajnej, zwołanej na 15 marca r. b. Przewodniczący komisji zaznaczył przytem, że zaznajomił się już z aktami sprawy i że również przewodniczący komitetów nawigacyjnego, kolejowego i prawnego komisji tranzytowej, wobec czego będą w możności przedłożyć po otwarciu konferencji odnośne propozycje proceduralne.

Wyjazd min. Zaleskiego do Genewy.

WARSZAWA, 1.III. (Pat.). Dziś o godz. 8 min. 50 pociągami paryskim wyjechał do Genewy w towarzysztwie małżonki p. min. Spraw Zagranicznych August Zaleski, na marcową sesję Rady Ligi Narodów. Z centrall M. S. Z. towarzyszą p. ministrowi naczelnik wydziału p. Adam Tarnowski, szef gabinetu ministra p. Szumlowski oraz kierownik referatu informacyjno-prasowego dr. Litauer. Na dworcu głównym zegnali p. ministra komisarz rządu na m. st. Warszawę p. Jaroszewicz, poseł turecki, charge d'affaires Rumunji, szereg wyższych urzędników Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Wyjazd Chamberlaina do Genewy.

LONDYN, 1.III. (Pat.). Sir Austen Chamberlain przechodzi jeszcze lekkie zakatarzenie które jednak nie przeszkodzi mu wyjechać jutro do Genewy na rozpoczynającą się w poniedziałek przyszłego tygodnia sesję Rady Ligi. Największe zainteresowanie, dotyczące porządku obrad tej sesji, obraca się około kwestji mniejszości narodowych.

Wyjazd delegacji niemieckiej.

BERLIN, 1.III. (Pat.). Delegacja niemiecka odjechała dzisiaj o godz. 8 wiecz. z ministrem spraw zagranicznych dr. Stresemannem na czele do Genewy na sesję marcową Rady Ligi Narodów.

Za kulisami sesji Ligi Narodów.

WIEN, 1. 3. Pat. Dzienniki donoszą z Genewy, że na sesji Rady Ligi Narodów, rozpoczynającej się w najbliższy poniedziałek, obecne będą również kierujące osobistości polityczne państw bałkańskich. Osobistości te prowadzić będą między sobą nieoficjalne rokowania.

Interwencja posła niemieckiego w Brukseli.

BRUKSELA, 1.III. (Pat.). „La libre Belgique” dowiaduje się, że poseł niemiecki zwrócił się wczoraj do ministra spraw zagranicznych Hymansa o wyjaśnienie w sprawie publikacji „Utrechtscher Dagblad”. Poseł niemiecki miał podkreślić, że domaga się tych wyjaśnień w interesie swego kraju oraz opierając się na zaufaniu, jakie cały świat przywiązuje do paktów i traktatów, zmierzających do zapewnienia pokoju światowego.

Francja ratyfikowała pakt Kelloga.

PARYŻ, 1.III. (Pat.). Izba ratyfikowała pakt Kelloga 570 głosami przeciwko 12.

Proces Białoruskiej Włodziańsko-Robotniczej Hromady.

Drugi dzień rozpraw.

Wobec stosowanych ograniczeń przy wpuszczaniu na salę sądową, publiczności również jak onegdaj — nie wiele.

Jedynie przy stole prasowym pewna zmiana, zasiadli bowiem przy nim przedstawiciele „Izwiajstij” i T. A. S. Sa.

Sąd po wyjściu na salę, zbiera generalia od wezwanych świadków i stosownie do ich wyznania segreguje na grupy.

Czterech świadków, jako już zaprzysiężonych w sądzie okręgowym, tym razem zwolniono od przysięgi, jednego katolika zaprzysiężając ks. Budkiewicz, od pozostałych przysięgę odebrał duchowny Kosteńczyk.

Następnie sąd przystępuje do kolejnego przesłuchiwanie świadków.

Badanie świadków.

Pierwszy staje przed sądem św. Antoni Sisko, którego bada adw. Ettinger.

Na zapytanie oświadcza on, że zna oskarżonego Suszkiewicza, z którym przebywał przez 2 miesiące w jednej celi, gdyż odsiadywał wymierzoną mu karę 4 lat ciężkiego więzienia.

Kiedy odzyskał wolność, był indagowany w sprawie swego towarzysza Suszkiewicza przez policję. Indagacja ta trwała przez dni 9 i przez ten czas był bardzo bity, a wobec tego nie dzisiaj nie pamięta.

Dalej tenże świadek oświadczył, że zna osk. Miskiewicza, ponieważ z nim sąsiadował. Nie jednak o nim wie z tego, co posiadał przez niego broni — nie słyszał.

Sw. Zygmunt Szok funkcjonariusz P. P. mówi, iż w swoim czasie na pograniczu przetrzymany został niejaki Kuźniewicz, który usiłował przedostać się do Rosji. Badany oświadczył, że b. poseł Wołozyn, do którego zwrócił się o przepustkę do Sowieców skierował go do oskarżonego w sprawie niniejszej Podubnika, zamieszkałego wówczas w Grodnie. Przepustki jednak nie otrzymał, gdyż Podubnik w międzyczasie został aresztowany za kontakt z K. P. Z. B.

W czasie badania hromadowna Sielawki, dowiedziała się, iż Suszkiewicz zwywał zebrania tajne do lasu w okolicach Brzostowic, gdzie omawiano sprawę organizowania jacek K. P. Z. B. Ten sam Suszkiewicz był później twórcą secesji K. P. Z. B.

Adw. Ettinger wnosi w związku

z zeznaniem świadka o przymusowe spowodowanie do sądu św. Sielawkę, który, będąc wezwany, nie stawiał się, gdyż zamieszkuje w innym okręgu sądowym. Wniosek swój obrońca motywuje koniecznością skonfrontowania Sielawki z św. Szokiem.

Sąd wniosku obrony nie uwzględnił.

Sw. Czesław Nesterowicz funkcjonariusz P. P. przeprowadził rewizję u oskarżonego Miskiewicza. Znalazł karabin i 2 rewolwery. Miała ona pochodzić od Sicka, który broń wydawał i innym uczęszczającym na tajne ćwiczenia. Badana komunistka Dawidziuk mówiła świadkowi, że osk. Miskiewicz należy do K. P. Z. i od niego „otrzymywała” bibułę komunistyczną dla rejonowych komitetów.

Sw. Sawwa Situk, soltyś w Orańskich zeznaje, że o żadnych tajnych zebraniach nie wie. Osk. Potapczyka zna, lecz on agitacji nie prowadził.

Sw. Franciszek Wrześnio, komendant posterunku P. P. w Linowie zeznaje, że był na zebraniu zwołanym przez osk. Potapczyka, który m. in. mówił, że będzie wkrótce zorganizowana własna milicja, do której należy się zwracać we wszystkich sprawach. Badany przez świadka leśniczy Groszek w sprawie zastrzeżenia złodzieja, zeznał, że widział w lesie Potapczyka, oraz trzech innych mężczyzn z karabinami.

Sw. Michał Protapczyk b. hromadowiec siedział w jednej celi więziennej z osk. Giędą, którego znał dawniej. Był na kilku zebraniach, gdzie przemawiał Gięda, lecz nie antypaństwowego nie usłyszał Gięda był wrogim komunistów. Wogóle zeznanie świadka jest b. korzystne dla osk. Giędy.

Prókurator, dopatrując się sprzeczności w zeznaniach obecnie składanych z zeznaniami, złożonymi przezeń poprzednio, kiedy był podsądnym, wnosi o ustalenie tych sprzeczności przez odczytanie odpowiedniego protokołu badania.

Adw. Ettinger energicznie protestuje, dowodząc, że tanto zeznanie było składane przez oskarżonego, mógł więc on wówczas mówić nieprawdę, dziś występuje jako świadek zaprzysiężony, a więc to zeznanie musi być prawdziwe.

Celem rozstrzygnięcia tej kwestji sąd udaje się na naradę.

Po przerwie, przewodniczący

Zabezpieczenie ludności przed ewentualną powodzią.

Na skutek pisma starosty godzkiego, Magistrat m. Wilna na posiedzeniu wczorajszym debatował nad sprawą zabezpieczenia mieszkańców przed ewentualną powodzią wiosenną. W wyniku narad postanowiono zarządzić natychmiastową rejestrację wszystkich wolnych lokali w mieście. Ma to na celu przygotowanie odpowiednich pomieszczeń na wypadek konieczności ewakuowania ludności z terenów zagrożonych przez powódź.

Proces bandy szpiegowskiej w Nowogródku.

Sensacyjne szczegóły procesu.

(Telefonem z Nowogródka).

We środę rozpoczął się przed Sądem Okręgowym w Nowogródku sensacyjny proces 14 oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Rosji Sowieckiej. Banda szpiegowska, która obecnie zasiada na ławie oskarżonych, prowadziła swą akcję zbrodniczą już od roku 1926, a działalność jej obejmowała teren trzech województw północno-wschodnich: wileńskiego, nowogródzkiego i poleskiego. Głównymi punktami operacyjnymi były Baranowicze, Pińsk i Brześć Litewski nad Bugiem.

Właściciel dwóch tartaków hersztem bandy.

Na czele bandy stał student lwowskiego uniwersytetu Nowik po którego wyjeździe do Lwowa, kierownictwo bandy objął właściciel dwóch tartaków oraz domu mieszkalnego w Baranowiczach Edmund Szumlakowski, który jest jednym z głównych oskarżonych w omawianym procesie.

Administracja dóbr Radziwiłła ośrodkiem bandy.

Organizacyjnie banda szpiegowska opierała się na t. zw. rezydentach, którzy mieli do swojej dyspozycji liczny sztab konfidentów, wykonywujących właściwą robotę szpiegowską. Jednym z takich konfidentów był kapral Jagiełłowicz, rozstrzelany przed kilkunastu miesiącami wyrokiem sądu wojkowego w Brześciu nad Bugiem. Jagiełłowicza przychwycono na gorącym uczynku kradzieży tajnych dokumentów wojskowych. Rezydentami byli również: Sokół-Kutyłowski, administrator dóbr Radziwiłła, zamieszkały w Hancewiczach, geometra w Pińsku Maszczyk, b. oficer rosyjski, a ostatnio nauczyciel ludowy Karpowicz, wreszcie urzędnik administracyjny dóbr Radziwiłła Bazyl Kiszko.

Pozostali oskarżeni to konfidenci, pozostający na usługach bandy, podlegli bezpośrednio t. zw. rezydentom. Centrala tej organizacji znajdowała się w Mińsku sowieckim, przyczem na jej czele stał oficer sowieckiego sztabu generalnego.

Zakres działalności bandy.

Zbrodniarzom udało się wykraść cały szereg bardzo ważnych dokumentów wojskowych, czem wyrządzili państwu olbrzymią szkodę. Do zakresu działalności tej organizacji należało nie tylko szpiegowanie wojskowe, ale także wywiad polityczny dla celów dywersyjnych i wywiad ekonomiczny.

Za swą pracę szpiegowską rezydenci pobierali po 50 dol. miesięcznie, zwrot wydatków rzeczowych i specjalne dodatki, których wysokość uzależniona była od wagi dostarczonego materiału. Dochodzenie ujawniło odpisy wszystkich dokumentów, skradzionych i dostarczonych Sowiecom, oraz szczegółowe rachunki i zapiski, dotyczące akcji szpiegowskiej, która ostatnio została zupełnie zlikwidowana.

Oskarżenie wnosi wiceprokurator Sądu Okręgowego Zahorski. Obradom przewodniczy sędzia Murza-Murciz, wotują sędziowie Niekrasz i Bulhak, broni oskarżonych 8 adwokatów. Na wniosek prokuratora został nałożony sekwestr na majątek oskarżonego.

Do dnia wczorajszego postępowanie dowodowe zostało zakończone. Wczoraj przemawiali biegli. Wyrok spodziewany jest dzisiaj o godz. 12 w południe.

SPORT.

Zawody narciarskie.

W dniu 3 marca b. r. na boisku sportowym 6 p. p. Leg. na Antokolu odbyły się zawody narciarskie na odznakę sportową P. Z. N. z następującym programem:

- 1) dla inżynorów w wieku od lat 15 — 18 dystans 9 km. minimum czasu 1 g 28 m.,
2) dla mężczyzn od lat 18 — 32 na dystansie 12 km. minimum czasu 1 g 30 m. 24 s.,
3) konkurs skoków.

Początek zawodów o godzinie 10 rano. Start i meta na boisku sportowym 6 p. p. Leg.

Termin zgłoszenia do dnia 2-go marca b. r. (Osrodek W. F. Ludwiskarska 4).

W zgłoszeniach należy podać imię, nazwisko, wiek (datę i rok urodzenia) adres. Do zgłoszeń należy dołączyć 2 zł. (1 zł wpisowe i 1 zł za blankiet zapisu startowego) i świadectwo badania lekarskiego, bez którego zawodnik nie może startować.

Zbiórka zawodników startujących na odznakę P. Z. N. w niedzielę (8/III) o godz. 9.30 na boisku sp. 6 p. p. Leg. (Antokol) celem rozłożenia numerów zawodniczych. Konkurs skoków odbędzie się na skoczni narciarskiej 6 p. p. Leg. o godzinie 12.

Zbiórka zawodników stojących do konkursu skoków o godz. 11.

Pożegnanie zimy.

Słuchajcie, o włości, krajowcy, łazanki, łaziki!

Klub włóczęgów w dniu jutrzejszym szykuje solenne pożeganie zimy — pani surowej, a przecież czasami łaskawej, i z uśmiechem ogładającej na wesole i gładkie ławki wólcęgowskiej ze śniegiem, mrozem, wichrem i zademkami swymi wiernymi sługami.

O godzinie 8 rano zbiora się przy kwaterze narciarskiej A.Z.S.U. włóczęgi ekipy narciarskiej Nr. 1, wraz z krajołubami, łazankami i łazikami. Mile widziani będą dziadkowie Klubu Włóczęgów. Cały zespół na nartach (w wypadku niepośiadania bądź niewypożyczenia nart — z saneczkami) — ruszy ku Korolinkom, gdzie nastąpi gremialne życzliwe, bieżące, skoki i t. p. Początkuicy narciarze znajdą instrukcje. O g. 11-ej przybędzie na teren ekipa narciarska Nr. 2, przeznaczona na dalsze biegi. O g. 12-ej nastąpi gremialne spożycie herbaty w jednej z Soltanich przystani włóczęgowskich i spożycie tego, co kto będzie miał ze sobą. Uczcie uezrmaica wokalne produkcje włóczęgów pod dyrekcją mistrza Onufrego Knopki.

Reszta dnia zaimaj dalsze wesole zapasy z mrozem i śniegiem. Kto żyw do szeregu i naprzód!

Silne lotnictwo to potęgą państwa!

Korsakowa, u której mieszkał oskarżony Michał Nikiforowski. Daje o nim b. pochlebne świadectwo.

Jako dezertter z armji rosyjskiej, w czasie inwazji bolszewieckiej ukrywał się przed najeźdźcami. Należał on do „Hromady”, lecz nie działał na szkodę państwa polskiego.

Na tem sąd ukończył badanie świadków, odraczając dalszy ciąg rozprawy do godz. 9 r. dnia dzisiejszego.

Dzisiejsze posiedzenie wypełni w całości przemówienie oskarżyciela publicznego prokuratora Far-azewskiego.

WYLEGARNIE (inkubatory) 'NORMA' najnowszego modelu. ZYGMUNT NAGRODZKI. WILNO, ZAWALNA № 11-a.

Pożyczki. Poszukuję pracy. Jakakolwiek prace. Sklep. Dochodowe domy. Lokale, sklepy, mieszkania.

LEKARZE. DOKTOR BLUMOWICZ. Choroby weneryczne, syfilis i skórne. Wielka 21.

Dom Handlowy. H. Sikorski. POLECA w wielkim wyborze MEBLE KOSZYKOWE.

Dzierżawy. Pianina. Drukarnia. Pokój. Lige Morską i Rieczną.

KINO MIEJSKIE. Sala Miejska. KINO-TEATR 'HELIOS' 'PIENIADZ'.

KINO-TEATR 'POLONJA' 'Niepotrzebny Człowiek'. KINO 'Piccadilly' 'MOULIN ROUGE'.

KINO LUX 'Cyrk Chaplina'. KINO Kolejowe 'WIELKA PARADA'.

!!! Od zaraz !!! Sprzedam DWA DOMEY na Zwierzyńcu. ZASTĘPCY. Posady. Przetarg.

Każdy technik czyta i ogłasza swoją firmę w 'Wiadomościach Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie'. Stara praca dla panów i pań.